

Côn Đảo, ngày 13 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm 2019 và Hội nghị thẩm tra tài liệu kỳ họp Mười Hai của HĐND huyện

Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của HĐND huyện về chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2019, Kế hoạch số 02/KH-HĐND ngày 10/01/2019 của HĐND huyện về những nhiệm vụ công tác chủ yếu năm 2018 của Thường trực, hai Ban và 05 Tổ đại biểu HĐND huyện và Thông báo số 13/TB-HĐND ngày 5/6/2019 của Thường trực HĐND huyện về phân công công tác thẩm tra tài liệu kỳ họp thứ Mười hai HĐND huyện khóa XI; Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm, kết hợp Hội nghị thẩm tra tài liệu trình kỳ họp Mười hai của HĐND huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và xác định nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp nhằm khắc phục khó khăn, tồn tại để hoàn thành tốt nhiệm vụ của Ban trong 6 tháng cuối năm 2019;

- Nhằm cung cấp thêm thông tin để đại biểu HĐND huyện làm tốt việc thảo luận, giám sát và quyết định để Nghị quyết do HĐND huyện ban hành đảm bảo hiệu lực, hiệu quả, đi vào cuộc sống, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

- Việc sơ kết, kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và đề ra kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2019 phải đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của Ban theo luật định và sự phân công của Thường trực HĐND, HĐND huyện; gắn kết chặt chẽ với việc giám sát kết quả thực hiện các kiến nghị của Ban đối với các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát trong thời gian qua.

- Việc thẩm tra tài liệu kỳ họp phải sát với thực tế, tránh hình thức, nâng cao trách nhiệm trước HĐND và cử tri huyện nhà, đảm bảo tính khoa học, chính xác, hợp lý, hợp pháp, khả thi của tài liệu trình kỳ họp, thể hiện chính kiến của các thành viên tham gia thẩm tra, giúp đại biểu HĐND có thêm những thông tin để thảo luận, xem xét và quyết định tại kỳ họp.

II. NỘI DUNG:

1. Thảo luận, thông qua dự thảo Báo cáo sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của Ban;

2. Thẩm tra các Báo cáo và dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ Mười hai của HĐND huyện gồm:

a. *Thẩm tra tình hình KT-XH 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng cuối năm của huyện, bao gồm các tài liệu:*

- Báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2019;

- Báo cáo của UBND huyện về tình hình thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ thu - chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2019;

- Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ đầu tư công, mua sắm, sửa chữa tài sản, sự nghiệp kinh tế 6 tháng đầu năm, kế hoạch đầu tư công, mua sắm, sửa chữa tài sản, sự nghiệp kinh tế 6 tháng cuối năm 2019;

b. *Thẩm tra Báo cáo quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm 2018:*

c. *Thẩm tra Báo cáo chuyên đề về công tác quản lý địa bàn các khu dân cư: tập trung nghiên cứu và tham gia ý kiến về các lĩnh vực: văn hóa, môi trường, an ninh - trật tự, mỹ quan đô thị, phòng chống tệ nạn xã hội, áp lực của địa phương do ngành du lịch “phát triển nóng”, áp di dân tự do ra Côn Đảo, mối quan hệ phối hợp giữa chính quyền cấp huyện và các khu dân cư, ...*

d. *Thẩm tra Chương trình phát triển đô thị huyện Côn Đảo giai đoạn 2019 - 2025:*

e. *Thẩm tra Báo cáo, công văn giải trình của UBND huyện và các cơ quan liên quan về: kết quả thực hiện các ý kiến kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ Chín HĐND huyện; Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết về công tác chất vấn và trả lời chất vấn của Kỳ họp thứ Chín HĐND huyện, kết luận các Phiên họp Thường trực HĐND huyện, các Hội nghị hai Ban và các kiến nghị sau khảo sát, giám sát của Thường trực và hai Ban HĐND huyện trong 6 tháng đầu năm 2019; các văn bản trả lời, giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ Mười hai của HĐND huyện trong lĩnh vực kinh tế - xã hội;*

f. *Thẩm tra phần nội dung các dự thảo Nghị quyết gồm:*

- Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2020;

- Nghị quyết về công tác chất vấn, trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ Mười hai HĐND huyện khoá XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021;

- Nghị quyết phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương huyện Côn Đảo năm 2018;

- Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2019;

- Nghị quyết về việc thông qua Chương trình phát triển đô thị huyện Côn Đảo giai đoạn 2019 - 2025;

- Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công, vốn sự nghiệp kinh tế 6 tháng cuối năm 2019;

- Nghị quyết về việc điều chỉnh nhiệm vụ ngân sách địa phương năm 2019;

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:

1. Thời gian: một buổi, dự kiến từ **08 giờ 00 phút, ngày 27/6/2019 (thứ Năm)**

2. Địa điểm: Tại Phòng họp HĐND và UBND huyện

3. Thành phần tham dự Hội nghị:

- Chủ trì: Ông Phan Thanh Biên - Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện

- Thư ký: Bà Nguyễn Thị Ngọc Tuyên, Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;

- Mời tham dự: Thường trực HĐND, UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN huyện, lãnh đạo các cơ quan: Ban Pháp Chế HĐND huyện, Văn phòng HĐND và UBND huyện, các đơn vị có liên quan và Phóng viên Đài TT-TH huyện (*có thư mời riêng*)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Kinh tế - Xã hội:

a. *Đ/c Phó Ban chuyên trách chịu trách nhiệm*:

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị; công văn gửi các đơn vị có liên quan đề nghị giải trình làm rõ thêm một số nội dung, vấn đề phục vụ công tác thẩm tra; các dự thảo báo cáo thẩm tra; các nội dung gợi ý thảo luận; Báo cáo sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của Ban;

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phát hành thư mời và các tài liệu có liên quan đến các vị đại biểu chậm nhất là ngày 25/6/2019 (*trước 03 ngày diễn ra Hội nghị*); chuẩn bị địa điểm tổ chức và chế độ cho đại biểu theo quy định;

- Tổng hợp các ý kiến thảo luận và hoàn chỉnh các tài liệu chính thức để Báo cáo Thường trực HĐND và gửi đến đại biểu HĐND huyện chậm nhất là ngày 01/7/2019.

b. *Các thành viên Ban*:

- Tích cực và chủ động nghiên cứu sâu các dự thảo báo cáo thẩm tra, các nội dung gợi ý thảo luận, Báo cáo sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của Ban;

- Chuẩn bị ý kiến để tham gia phát biểu, chất vấn tại Hội nghị ban;

2. Đề nghị UBND huyện:

Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị được giao nhiệm vụ dự thảo văn bản gửi các tài liệu trình kỳ họp cho Ban Kinh tế-Xã hội HĐND huyện và văn bản giải trình thêm theo yêu

cầu của Ban chậm nhất là ngày 21/6/2019 (Theo Kế hoạch số 10/KH-HĐND ngày 03/6/2019 của HĐND huyện) và văn bản giải trình thêm theo yêu cầu của Ban.

3. Đề nghị lãnh đạo các đơn vị được mời tham gia Hội nghị:

Nghiên cứu các tài liệu của Hội nghị gửi kèm Thư mời kết hợp với thực tế tình hình địa phương để tham gia ý kiến tại Hội nghị của Ban.

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của các cơ qua, đơn vị và các vị đại biểu để giúp cho Ban Kinh tế-Xã hội HĐND huyện hoàn thành nhiệm vụ theo luật định./.

Nơi nhận:

- TTr. HĐND, UBND huyện (b/c)
- Ban TTr UBMTTQVN huyện (b/c)
- Các thành viên Ban KTXH (T/h)
- Văn phòng HĐND và UBND; (P/h)
- Đăng lên cổng TTĐT HĐND;
- Lưu:VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thị Trinh